Dilecte mi, non Dei voluntate (qui omnes vult salvos esse) sed humana fragilitate erasti sicut ovis, quae periit. Verum errare est humanum, erratum tuu[m] corrige, id quod in errore diabolicum est, scilicet perseverantiam subtrahe, Dominum tuum require, cui[us] mandata (vovete et reddite) es oblitus. Ei redde vota, quae distinxeru[n]t labia tua. Et sic labia mea et f[rat]res tui laudabunt te etc etc.

/61/ Frater im[m]o dilectissime, conf[rate]r, non turberis per uxoris tuae, quam, ut audio, ante annu[m] sacrilege duxisti blandimenta, haec enim propinant infernale toxicum et venena.

Non turberis per putatitios tibi factos affines et affinissas, quia utri[us]que sex[us] affines non sunt nisi pro continuando sacrilegio criminatrices.

Denique non turberis erga plurima, ubi unum est pro o[mn]ib[us] necessarium scilicet reverti ad Dominum Deum tuum, itaque post positis omnib[us], repudiatis singulis, incunctanter fac nunc intentione et promissione, quod faciendum est (si salvus et non aeternaliter insalvat[us] esse cogitas) in executione, scilicet infer digitum tuum huc ad abyssum Dei misericordiae, vota Deo dicata corde, ore et digitorum elevatione renova, et noli deinceps e[ss]e incredulus, sed fidelis ritu Cath[olico] Christian[us]. Peccavim[us] D[omi]ne. In uno offendim[us] omnes Deum scilicet in peccando. At optima est paenitentia emendare delicta, pro quib[us] emendandis bonum advocatum habem[us] apud Deum, qui scit infirmitatibus compati, ab ipso patientia nostra et ad ipsum sit tota conversio n[ost]ra, et cum ipso aliquando conversatio n[ost]ra in caelis, quae ut fiat, iterum iterumve vos obtestor dilectissimi, operamini bonum salutis, dum temp[us] habem[us]. Vos nunc pro valedictorio (cum amplius in hoc mundo nos fors n[on] sim[us] visuri temp[us], enim abit[us] mei instat),

⁵⁰⁵ Publius Terentius Afer: Eautontimouromenos V, 77: *Homo sum, humani nihil alienum a me esse puto.*

ut nos aliquando aeternum videam[us], et ne sanguis su[us] et salus sua in stricto die iudicii de manib[us] meis requirat[ur], adjuro illo iuramento, quo sanissime Deo vestra vota jurastis, ut ab hui[us] diei hac momento in via mandatorum Dei iuxta votorum cast[itatis], pauper[itatis] et obed[ientiae] omissionem ambuletis et faciatis certam salutem vestram.” Denique ut circumspicere faciat modo, quae moriens facta fuisse volet. Quod ipsum repressi, lacrymarum proruptione se facturum stipulate promisit, an tamen

/62/ promissio cum fabuloso lupo lupina an agnina suum effectum sortita sit, me absente noverit ille.

Feci ego pro modulo possibilitatis mei, quod mei fuit muneris praeter com[m]emorata plura pro ponendo, siquidem ad similia expofesso me pridie praeparavi, ubi D[ominus] Colonell[us] mihi promisit se Apostatam ad prandium invitaturu[m].

Haec tractata sunt in ⁵⁰⁶, dum repeterem iter navigale Stokholmense. De reliquo in Regno Sueciae memorabilia vix ulla reperire potui, cum nonnisi maritime illud contingere poteram, si quidem ob adversum ventum Stokholma tanquam praefixum terminum n[on] appuli. Navigando solam unicam in Suecia contigim[us] insulam in mari situatam, ubi navem in anchoris defixam ad aliquas horas excessim[us] spectantes in adjacente templo insulae sepulchrum, in quo tumulat[us] est quidam Rex Sueciae de nomine Eric[us], uti lapis sepulchris edocet.⁵⁰⁷

Rex ille p[rae]dict[us] coronam et regnum abdicare e[st] coactus, qua abdicatione perfecta stipat[us] custodiante milite ad hoc deputato ad p[rae]fatam insulam e[st] relegat[us], ne aqua circumsessus ullum h[ae]ret ad regnum regressum, neve ad alias Maiestates contra regnum facto effugio q[ui]d[am] moliri po[t]e[st].

Est autem ille Rex honorib[us] regiis exut[us], ut historice teneo, eo quod regnum thronum incestaverit, ducendo lictoris seu carnificis filiam in uxorem, qua antehac ut concubina fertur fuisse us[us].⁵⁰⁸

Stokholma⁵⁰⁹, Principalis regni civitas per perspectivam *deß H[errn] Stewerman* est conspecta, licet 8 milliariib[us] dissidi eram[us]. Dicta civitas stat in aqua, in tuncis aedificata. In hoc regno et maritima negoti[ati]o[n]e cui[us]vis regni pecunia suum retinet valorem. Minima in regno pecunia vocat[ur] *Witerundtstick*, et 64 *Witerundtstick* faciunt imperialem in specie.

Major pecunia vocat[ur] *ein Carolin*. Numisma ex 9 Carolinis facit duos florenos Caesareanos. *Ein Duplicat Carolin* facit 60x. *Ein halber Carolin* facit 1/5x.⁵¹⁰ Numisma *eines Virtl Carolin* facit 1/8x. Aliam praeter hos Carolinos non vidi.⁵¹¹

/63/ Sueciae confiniat Lappia⁵¹², id est *das Lapplandt*, quo devenire n[on] poteram, interim t[ame]n anno 1710, dum in Moscovia degerem, vidi multos Lappones, siquidem dum sua Zarea Majestas expeditisset suum Legatum, Baronem Urbi[um]⁵¹³ ad suam Caesaream Majestatem⁵¹⁴ Viennam⁵¹⁵, cum eodem misit Caesariae Majestati 7 *rennthier* et alia rara

⁵⁰⁶ Místo není uvedeno. Zřejmě má být doplněn Lübeck.

⁵⁰⁷ Jedná se s největší pravděpodobností o Erika XIV. (1533-1577), jenž byl r. 1568 svržen z trůnu a držen v žaláři. Není ovšem pochován na ostrově nedaleko Stockholmu, ale ve Västeråsu. Kde Brandlova loď kotvila, není jasné.

⁵⁰⁸ Karin Månsdotter.

⁵⁰⁹ Stockholm.

⁵¹⁰ Značka „x“ zřejmě vyjadřuje říšské krejčary.

⁵¹¹ Švédský měnový systém poč. 18. stol. byl dosti složitý, neboť zde platily trojí tolary, navzájem se lišící platební silou. Základní měnovou jednotkou byl „tolar stříbrné měny“ (daler silvermynt). Tříkrát nižší platební sílu měl „tolar měděné měny“ (daler kopparmynt). Zároveň ve švédském peněžním oběhu zůstávaly také staré švédské i zahraniční stříbrné tolary (Riksdaler species).

⁵¹² Laponsko, leží v severní Evropě a zahrnuje severní část Skandinávie a poloostrova Kola v Rusku.

⁵¹³ Johann Christoph Urbich, ruský vyslanec ve Vídni.

⁵¹⁴ Císař Josef I. (1678-1711, císař od r. 1705).

⁵¹⁵ Vídeň.

animantia, ad quorum custodiam deputati fuerunt multi Lappones⁵¹⁶ et etiam *Calmucken*⁵¹⁷, ho[mi]nes mirabilis visignomiae, qui o[mn]es una cum a[nim]alib[us] in donu[m] dati sunt. Hi vestiti fuerunt pellib[us] ursinis *undt mit mehrkerbelheiten*. *Die rennthier* sunt in cornibus similia a[nim]alia uti cervi cum si[mi]lib[us] cornib[us], sed in cursu velocissima ante currum, ita ut mihi narratum sit, quod cum si[mi]lib[us] a[nim]alib[us] in spatio 24 confici possint 30 milliaria Germanica. Est pars Lappiae est sub Zarea, pars sub potestate Suecica.

De Dania supra factum mentio fol[io] 50, uti et de perstricto transitu maris, quem vocant Sont, quib[us] haec adeo, quod angustat[us] maris transit[us] inter Daniam et Sueciam sit praeterpropter uni[us] milliariis et uti supra fol[io] 49 dictum, in ripis sunt erecta fortalitia. Fortalitium ex parte Daniae, ad quod nos navim deferendo exussim[us], vocitat[ur] *Cronburg*⁵¹⁸, hoc aedificatu[m] fuit a Rege Friderico II.⁵¹⁹ Aedificium constat lapidib[us] affabre elaboratis, tectum cupro est totum total[ite]r abductum. In muro ad lapides majusuelis vers[us] mare haec e[st] inscriptio: “Anno MDLXXX Frideric[us] II Daniae Rex curruit hoc saxum [prim]o suo loco, ubi vicissim ali[us] alius subrogat[us] est lapis ad hunc devolvendum.” Civitas hui[us] fortalitii est Helsingora, id est *Helsingier*⁵²⁰, ubi hospitio sum[us] trib[us] dieb[us] recreati, et licet brevi temporis spatio potuissem[us] devenire in *Kopenhagen*⁵²¹, tamen ob incertitudinem abit[us] a nauta faciend[um] visitam neglexim[us].

/87/ Postquam cum Sereniss[ima] Principissa suam Zaream Majestatem per Poloniam Lithuaniam, Curlandiam, Livoniam insequente et ex Livonia usq[ue] in Moscoviam eandem Majestatem comittante ac tandem Poloniam repetente, anno 1709 a die 14. Octob[ris] usque ad diem 20. Feb[ruaris] anni 1710 durum confecissem iter plerumque postale, fessa aliquantulum in bonis Principissae quietavi membra, donec Perillustris D[omi]n[u]s Bildstein rediens ex Ungaria insperata tulisset nuntia, quod rex Sueciae, existens in Pender⁵²², suo Colonello⁵²³ absolute inhibuisset, ne sumant arma contra suam Majestatem Caesaream, appositis minis his: “Si Princeps Rakozzi nostro usque adeo milite cum Palatino Kihoviensi in Ungariam transeunte et ob Moscos salvante us[us] fuit et uti praesumpserit, manet nobis de facto vindicta suo tempore sumenda etc. etc. etc.” Inde factum est, ut Princeps ablegaverit quendam Abbatem de nomine D[omi]num Fray⁵²⁴ ad Regem Sueciae in Pender cum literis excusatoriis. Qui praefatus Abbas suam viam per Poloniam suscipiens appulit nostram aulam, exponens motivum suae legationis. Quo percepto legationis motivo, ut legatio felicem sortiret[ur] effectum, cum Principissa multos haberet apud aulam Regis Sueciae, apud quos in Saxonia ante [tres] annos se fecit bene meritam, voluit intermittere apud eos pro marito Principe literaliter interloqui, ut ii in conspectu Regis propitiam Principi impetrarent indulgentiam pro facto, quo fecit insalutato Rege regium militem pugnare contra Caesaream Majestatem. Quare in sibi notos D[ominos] Suecos apud Regem in Pender com[m]orantes literas composuit, scripsit et nolens confidere in fidelitatem D[omi]ni Fray me in deferendas literas rogavit et sic comissis comittendis una cum legato Fray

/88/ duob[us] mihi adscriptis famulis ac 4 equis die 2. Martii ex Polonia me dimisit equitem sine lectisterniis et aliis pro quiete nocturna requisitis, sola assumpta thecca et linteis ac quibusdam indusiis.

⁵¹⁶ Laponci, neboli Sámové, tradičně se zabývají lovem, rybolovem, chovem polodivokých sobů a zemědělstvím.

⁵¹⁷ Kalmykové, původně kočovní pastevcí koní a skotu, sídlící v Kalmycké oblasti Ruska (u Kaspického moře).

⁵¹⁸ Pevnost Kronborg.

⁵¹⁹ Dánský král Frederik II. (1559-1588).

⁵²⁰ Helsingør (Dánsko).

⁵²¹ Kodaň.

⁵²² Bendery (dnes v Moldávii).

⁵²³ Józef Potocki, kyjevský vojevoda.

⁵²⁴ Abbé Frèçy, diplomat ve službách Františka II. Rákócziho.

Itaque anno 1710 mense Mar[tii] et die 24. mensis direxim[us] iter Lithuaniam vers[us] et appulim[us] in fine mensis in civitate Vilna⁵²⁵, id est in *der Wilde*, ibi pro breviata temporis indulgentia in templo cathedrali sepulchrum affabre elaboratum ac exornatum videre licitu[m] fuit S[ancti] Casimiri, in quo lapis sepulchralis e[st] argente[us], uti et tumba.

Ad hoc templum campana e[st] excessive magna et non trahit[ur] in clangorem nisi 24 ad hoc deputatis viris, cui[us] tamen pulsum eo brevi com[m]ansionis t[em]p[or]e non percepi experientia auriculari, quem[ad]odum campanarum infra fol[io] 89 specificatarum.

Intra arcem residet sua in deputata residentia Archiep[iscopu]s Ruthenic[us]. Hic etiam est Universitas Lithuaniae⁵²⁶, in qua sunt 6 Professores Theologiae, 5 Philosophiae, 4 Professores Juris et 7 Literarum Humanarum, N[ota] B[ene] Professores Medicinae sicut nec in Polonia reperi, ita nec in Lithuania reperiunt[ur], im[m]o in tota Polonia non reperi, nec dat[ur] Doctor Medicinae promot[us], excepto duob[us] fratrib[us] Judeis de nomine Fortis, qui morant[ur] in Restaw seu Reshow⁵²⁷ et Paduae⁵²⁸ sunt promoti, ex quib[us] senior, uti discurs[us] experientia me docuit in loco p[rae]fato, optim[us] est latinista.

Duo ambiunt civitatem fluvii s[ci]l[icet] Bilia et Biln⁵²⁹, in primo incolae sua devehunt Gedanum et Regiomontum, a q[ui]b[us] fluvii civitas nomen traxit.

Vilnam deseruim[us] die 2. April[is] et cogitavim[us] Kihoviam, fortalitium regno Poloniae proprium, sed a Mosco subjugatum, inde contulim[us] nos habito passu Moscovitico in Smolenko⁵³⁰ Ducatum Polonicum, sed pariter jure armorum Moscicis subjectum, in hoc Ducatu principalior civitas e[st] Smolenko, distat Vilna orientem vers[us] 100 milliarib[us]. Ab inde muniti salvo conductu transivim[us] civitatem Pekensem.⁵³¹

/89/ Iter Tartarico Turcium et Turcico Tartaricum. In civitate Pekensi videre mihi licebat campanam mole maximam, in altitudine incurvata 12 cubitorum, diameter orificii seu basis fuit 10 cubitorum, peripharia exterior 39 cubitorum, pond[us] 120000 liberarum. Hinc liquide conspicies, quanta moles sit, cum Erfordiensis in Misnia⁵³², quam a[nno] 1707 videre poteram, sit tantum librarum 25400.⁵³³

Anno eodem 1710, dum Serenissimus Rex Sueciae Carol[us] XII. in Pender moraret[ur], civitate Turciae, transiens montana Tartariae vident[us] offerebatur mons altissim[us] ad instar idoli in cacumine effigiat[us], quod idolum decussatis sedet pedib[us] et man[us] sibi invicem superimpositas in sinu complicat, ei[us] magnitudinem vel inde collige, quod aures oculi et nares ac os ad duo nostratia conspiciant[ur] milliaria.

Eo continuante itinere convenim[us] inter montana puerum silvestrem, a quodam Nobili venatore captum et sustentatum. Hic puer de iudicio decennalis tot[us] fer[us], aliam praeter carnem crudum comedere inassuet[us], nulla utebat[ur] voce articulata adhuc, cum primo e vastis solitudinib[us] inter venandum fuisset educt[us]. Ad esum panis t[ame]n jam compuls[us]. Nemine albicante, sed solum torve aspiciebat et o[mn]em attractionem manuu[m] et alior[um] memorum aspernabat[ur].

Uti in Scotia, ita ad fluvium sunt vermes, quae tractu temporis pennigero indutae habitu in anates et a[n]seres transformat[i] mirabili metamorphosi. Haec inter supra montana.

Multis praetermissis redeo in continuationem itineris ex Smolensko recessim[us] beneficio fluvii Boristhenis vulgo *Nipper*⁵³⁴, q[ui] vergit per Smolensko Kihoviam, qui vergit deinde

⁵²⁵ Vilnius.

⁵²⁶ Univerzita ve Vilniusu založen r. 1579 polským králem a litevským knížetem Štěpánem Báthorym.

⁵²⁷ Rzeszów (Polsko).

⁵²⁸ Padova (Itálie).

⁵²⁹ Vilnius leží na soutoku řek Vilnia (polsky Wilenska) a Neris (polsky Wilia).

⁵³⁰ Smolensk (Rusko).

⁵³¹ Zřejmě Perejaslav (Ukrajina).

⁵³² Erfurt byl věleňen do mohučského arcibiskupství, nebyl součástí míšeňského biskupství, jak tvrdí Brandl.

⁵³³ Největší zvon v erfurtské katedrále *Maria Gloriosa* z r. 1497 váží 11 450 kg.

⁵³⁴ Řeka Dněpr.

per provinciam Ucraniam, Poloniae propriam, nunc vero a Turcis possessam, qui se exonerat in Pontem Euxinum, vulgo in *das Schwartzze Meer*⁵³⁵, ad civitatem Ottczakow.⁵³⁶

/90/ De comemorata Smolensko, item de provincia Ucraniae, divisae in Podoliam et Voliniam, sat multa supra fol[iis] 40 et 39 recensui. Hic solum addo, quod pro itinerantib[us] magna sit incomoditas, siquidem quemodum in Polonia ita multo magis in Ucraina diversoria habent[ur] quidem copiosa, quae in sua lingua vocant[ur] *kartzmos*, sed a stabulis n[on] multi distincta, quia convenientib[us] longa stabula quam diversoria appellari possunt.

Extructio eorum est ex asserib[us], fenestras in iis habent nullas, sed lux infundit[ur] vel per copiosas rimulas, vel per majores portas, parvum in uno cornu aedificati diversorii habent cubicellum, in quo foc[us] parvus et fornacula fumatoria. Hoc est, si calefaciant, calefactio debet fieri in cubicello et ex calefactione resultans fum[us] non alio in loco habet exitum, nisi per portam, et ubi ligna combusta sunt et in carbones resolute, sique ubi null[us] ampli[us] edit[ur] fum[us], clauditur porta, ut a carbonib[us] coat[us] calor maneat intra cubicellum. Eo tempore vero quo fum[us] durat, inquilini sedent humi, ubi fum[us] per portam evaporans eos non attingit. Nec D[omi]n[us] *Gospodarz* lectisterniis gaudet pro se aut sua familia, min[us] per hospitib[us]. Mensib[us] utunt[ur] nullis, nec reperiunt[ur]. Inde fit, ut itinerans penes suos equos tam com[m]edere, quam dormire cogatur. Et com[m]uniter tam in Polonia quam in Lithuania, Podolia, Volinia adeoque in tota Ucraina Judaei habent sibi a Nobilib[us] diversoria elocata.

Plebs rustica inibi est Sclava, ita ut D[omi]n[us] sit non t[antu]m bonorum, sed etiam vitae necisque sit her[us]. Haec incidenter.

Pro continuatione itineris noto, quod ex Smolensko pro abitu conduxerim[us] navem seu ratem, ubi equi nobiscum una nobiscumque sunt devecti usque ad supra specificatam civitatem *Bialogrodt*⁵³⁷, adeoque ad usque ad mare Nigrum. Ductores et nauarchi nostri fuerunt Tartari. In hac transenna mihi experientia probatum est, quod relationib[us] alios vix credidi, sc[i]l[icet] Tataros delectavi in esu carnis equinae, siquidem ii ductores in esu per totae carnis frustatim scissae et in aere exicatae oppipere victitabant, quam com[m]uniter cum *kapusta*

/91/ (sic vocitant olera scissa acuta) fructant[ur]. Pot[us] illorum est aqua vino cremato permixta, item cervisia levis aut crematum sine mixtura.

Fruct[us] hortenses in tractu fluvii Nipper vix ullos reperim[us], omigdala tamen amara silvescentia in desertis copiosissime vidim[us] et decerpim[us].

Duob[us] milliarib[us] a mari fluvio Boristhenes jam sic salsedine est mixt[us], ut aqua in coquinam alias usitata, uti ampli[us] n[on] potuerim[us], concipit vero illam salsedine[m] ex mari fluctuante et redundante.

Ad lit[us] maris appulim[us] auspicate die 5. Maji, quod totum tranquillum repertum est, et licet non saepi[us] soleat tumultuose nec fluct[us] adeoque magnos jecerit, tamen maximum semper edidit mugitum per *bu bu bu*, qui mugit[us] quidem etiam in mare Baltico⁵³⁸, id est in *der Ostsee*, ad Gedanum, *zu Dantzig*, edit[ur], dum mare insolescit, non tamen adeo vehemens, quam mare Nigrum etiam, dum quiescit.

Ampli[us] compertum e[st] in mari Nigro, quod non habet mare Balticum, sc[i]l[icet] quod mare Nigrum eiciat lapides salores, quib[us] contusis Turci et etiam adjacentes Tartari fruunt[ur] sale pro saliendis cibis.

Navis nostra per fluvium Boristhenem decurrens nobiscum, quia n[on] erat aptum pro navigio maris et quia in loco advent[us] nostri navis maritima n[on] erat praemonit[us], sic derelicto mari conduxim[us] Tartaros, ut nos in litore maris deducerent usque in locum, ubi

⁵³⁵ Černé moře.

⁵³⁶ Očakov (Očakiv, Ukrajina).

⁵³⁷ Bilhorod Dnistrovs'kyj (Ukrajina).

⁵³⁸ Baltské moře.

rex Sueciae in fuga constitut[us] tranavit bra[c]hium maris Nigri in latitudine 4 milliarium, ubi mercatores Turcici suas naves habens mercimoniales, q[ui]b[us] merces in Moscoviam et Polonia[m] transvehunt, cum q[ui]b[us] illud brachium maris transivim[us] et in Turcia ad civitatem Hotzenkoff⁵³⁹, in Asia situatam, appulim[us] 20. Maji anni 1710. Ex inde restabant adhuc 40 circiter milliaria usque ad Regem Sueciae in Pender⁵⁴⁰, siquidem Pender non est sita in Asia, sed in exteriori Europa, pertinebat enim ad Moldaviam et est nunc clavis pro Turcia, siquidem est fortificata post subjugationem a Turcis factam. Hinc, si Caesarian[us] miles /92/ non fuisset in Transylvania, transeundo Transylvaniam et Moldaviam, non ita protractam habuissem[us] viam, ut nos experientia edocuit, siquidem iter n[ost]rum reversale fuit per Moldaviam et per partem Tartariae, ac tandem appulim[us] in Marmarosh comitatu Ungariae tra[n]s Tibiscum situatae.

Prima Junii recreati sum[us] nostro termino s[ci]l[icet] Bender, ubi adventabamus et ibi substitim[us] usque ad 7. Maji.⁵⁴¹ N[ota] B[ene]. Bender alias vocabatur Tekin seu Tegina.⁵⁴²

Hoc ergo sex dieru[m] spatio multa observare non poteram[us], p[rae]sertim cum nimium fuerim[us] lassus fatigiis perpressis.

Rex Sueciae, qui cum 4000 militib[us] evasit, non plures amplius habuit de universa militia, quam 44 ex *Trabanten*, 34 officiales, 55 equites, quia scopetarii, qui in excubias fuerant positi ad confinia confinantis Moscoviae usque ad unum sunt capti, sunt vero ab initio positi in excubias, quia Rex antequam assecurationem habuisset tutae subsistentiae irruptionem Moscorum in Pender, siquidem confinia Moscoviae seu Ucrainae (quam partial[iter] Mosc[us] tenet) n[on] sunt a Pender nisi 8 milliariib[us].

In salvam quartiam Regi ab Imp[eratore] Turcico sumissi sunt ex Arabia veri proceri *Janizaren*⁵⁴³, ita vocant scopetarios, et etiam *Speier*⁵⁴⁴, qui t[ame]n suam stationem solitarie servarunt.

Rex suo destitut[us] milite ablegavit Generalem Ponatovsky⁵⁴⁵ ad Imp[eratorem] Turcarum⁵⁴⁶, qui ab eo obtinuit 4000 Suecorum, qui hinc inde in exercitu Turcico fuerunt mixti, et per temp[us] belli a Moscis capti et Tartaris ac Turcis divenditi.

Habet p[rae]fat[us] Rex pro sua quotidiana tabula a Turcorum Imp[eratore] 100 Imperiales, quib[us] allimentant[ur] Rex et apud eum existentes officiales ac *Trabanten*, pro necessariis vero ad tabulam procurandis cons[ti]tut[us] e[st] Judae[us] pro fartore.

Intra moenia ipsi[us] Pender Rex adhuc nunquam fuerat, verum morat[ur] aestivo t[em]p[or]e sub tentorio, licet pro hyemali mansione dom[us] lignea sit fabricata. Et haec pro persona Regis et aliis paucis, nam

/93/ reliqui officiales, *die Trabanten*, et inferioris conditionis homines omnes habitant sub terra et quasi triangularem fabricaverunt civitatem subterraneam. Siquidem habent in quatuor fossas foveas, in quovis fossae angulo est trabs errecta, super trabem ligna posita et straminib[us] tecta ligna, caro ibi sunt pretio adeoque plerumque stramine calefaciunt. Coquenda solent coquere extra cubicella sub diu. Necessaria pro victu et vestitu ac potu advehunt *die Marckatener*⁵⁴⁷, qui plerumque Iudaei sunt. Cerevisia cum in Turcia n[on] habent[ur], ipsis adfert[ur] ex Tartaria uti et vina.

⁵³⁹ Očakov (Ukrajina).

⁵⁴⁰ Bendery (Moldávie).

⁵⁴¹ Správně „Junii“.

⁵⁴² Jiný název Bender je Tighina.

⁵⁴³ Janičáři, elitní pěší sbor turecké armády, složený zejména z poturečtělých balkánských Slovanů.

⁵⁴⁴ Pravděpodobně se jedná o „Spahier“, tj. sipáhiové – turecká jízda.

⁵⁴⁵ Stanisław Poniatowski (1676-1762), kastelán krakovský, otec polského krále Stanisława A. Poniatowského.

⁵⁴⁶ Turecký sultán Ahmed III. (1673-1736).

⁵⁴⁷ Tzn. Marketender – markytáni.

Et sicut ex latere morant[ur] subterraneae Sueci, si ex altero latere morant[ur] Turci in custodiam Regi positi, qui etiam observare debent, ne Rex sine p[rae]sentia Imperatoris Turcici abeat.

Ante nostrum adventum mortu[us] est Regis Episcopus⁵⁴⁸, ad cui[us] fun[us] pompose celebratum in spectatores multa millia Turcorum confluerunt. Hoc defuncto adhuc 4 retinet Praedicatores, quia omni septimana p[rae]ter horas orationu[m] tres fiunt conciones.

Ex Pender 10 dierum iter est usque in Constantinopol seu Constantinopolim. Ex inde 10 dierum iter usque in Hyerusalem, quo deputavit Rex unum *Laitenantium* et duos alios⁵⁴⁹, ut ibi ad sepulchrum Sanctu[m] o[mn]iu[m] accurate deliniando observent. N[ota] B[ene] Tres in Hierusalem missi rescripserunt, quod transierint *Sudersen*, quod semper bullit excepto die Sabbathino, inde fit, quod null[us] Iudae[us] transeat.

Fortalitium Pender, quae fuit civitas Moltaviae, jure armorum a Turcis subjugate, plurimu[m] est fortificata *durch die frantzhosishen Ienshenirer*, qui a Turcis sustentant[ur] et solvent[ur].

Tormenta ibi sunt in moeniis exposita trecenta, ad armame[n]tarium vero adhuc sunt plurima. In moenis posita in adventu Regis Sueciae ter fuisse soluta maximo clangore edito mihi authentice perhibet[ur].

/94/ Moenia in Pender omnia sunt subfossa, ut subterraneae det[ur] circuit[us] quemad[modu]m supra moenia. Interim etiam variis in partib[us] fossae sunt minae et in quavis linea ponunt[ur] tres, ita ubi in adventu hostis una n[on] operat[ur], ut operet[ur] altera v[el] tertia. Extra vero ut sciat[ur] loc[us] minorum posita est ubique rubra columna.

Addo hic, quod ubi, quantum potui, omnia require ac inquirere volui, quod in requisitione salvae quartiae turcicae quam videre cupid[us] eram, quidem coc[us] ex Argentina⁵⁵⁰, nat[us] e Colina⁵⁵¹, Regis Sueciae tum convenerit quendam Turcam, qui Moguntini⁵⁵² in Bavaria oriund[us] de nomine Weismich, qui ad obsessam Viennam⁵⁵³ capt[us], in Turciam deduct[us] et qui antea apud Ducem Bavariae⁵⁵⁴ *Trabant* fuerat, fact[us] est *Trabant* seu *Janizer* in Turcia, siquidem circumcis[us] et Turca effect[us] est et licet ab externo profiteri cogatur usque adeo Machmetismu[m], tamen in corde suo se dicit e[ss]e Christianum, quae professio utique n[on] sufficit pro [con]sequenda salute. Hic ubi me manifestare n[on] volui, ille coc[us] Lutheran[us], Argentariae nat[us], illi serio proposuit, ut in sua decrepita aetate confideret et perpendat animae aeternam perdicionem, et cum nunc saepe habent ca[us]am effugii, ut Machometismum fugere, profligare et ad Christianismum confugere possit. Hic can[is] duct[us] quidem est tunc paenitentia, sed tamen usque ad salutarem meo tempore non est perduct[us].

Ca[us]a transitionis a coco illo req[ui]sita, quare de relicto Christianismo transierit, in Machometismum asseruit, hoc e[ss]e factum ob squalorem carcerum et perpessarum verberationum in planta pedum perpeccorum. Et ubi requisivim[us], quomodo se modo habeat? R[espon]dit se bene habere, siquidem 7 sibi stipendiarios habere rusticos, qui sibi et suo famulo in omnib[us] providere debent necessariis. Item libere fass[us] est,

/95/ quod ante perpessam circumcisionem non tantum parentes et Christianos consanguineos, non t[antu]m fidem, sed explicite Christum, et totum Christianismum, im[m]o illam guttam

⁵⁴⁸ Petr Malmberg (1653-1710), hlavní dvorní kazatel Karla XII.

⁵⁴⁹ Na expedici po Středním východě (leden 1710-červen 1711) byli vysláni vojenští fortifikační inženýři – kapitán Cornelius Loos, kapitán Conrad Sparr a plukovník Hans Gyllenskepp (to jest onen „Laitenant“ v Brandlově textu). Na svých cestách, jež vedly mj. přes Istanbul, Alexandrii, Akru, Jeruzalém, Betlém, Jericho, Gazu, Damašek, pořizovali črty, plány a skicy navštívených míst.

⁵⁵⁰ Štrasburk.

⁵⁵¹ Kolín nad Rýnem.

⁵⁵² Mohuč.

⁵⁵³ Obléhání Vídně tureckými vojsky r. 1683.

⁵⁵⁴ Bavorský vévoda Maxmilián II. Emanuel z rodu Wittelsbachů (1662-1726).

sanguinis in suo corpore, quid adhuc fors propendet in Christianismum objurare et profligare sit mediante interprete (cum linguam turcicam tunc non uti modo calebat) attact[us]. O insensati sens[us]!

Civitatem Pender praeterfluit fluvius Neister⁵⁵⁵, qui originat[ur] in Polonia ad Leopolim civit[atem] e adjacente lacu et transit Camink⁵⁵⁶, ac tandem exonerat se in pontu[m] Eurinum ad civitatem Bialogradt.⁵⁵⁷

Mirabilem modum servant in educandis equis praesertim praestantiorib[us], qui hic est. Dum equ[us] in pabulo explevit tertium annu[m], tum inducit[ur] ad tenebricosum stabulu[m], ubi nec Solem, nec lunam, nec lucem diurnam videre potest. Dein in quodvis pedale ponit[ur] lorum et extrahunt[ur], ut dilatata teneat pedalia et sic manet affix[us] tota die. Scalae, in quib[us] ponit[ur] faenu[m] sunt altissimae, affixae uti et cribta, ut in pabulatione capite elato sumere pabulu[m] cogat[ur]. Sumpto pabulo in duob[us] loris caput equi attrahit[ur] et sic continuo attract[us] stat, exceptis 5 horis nocturnis, ubi in cupioso stramine requiescere potest. Quotidie equo elevat[ur] bis pedes et maleo percutiunt[ur] aliquoties, ut asuefiat ad subsoliationem, et in quavis septimana ter ephipiat[ur], ut ab asuetis tandem n[on] fiat passio, sed o[mn]ia sufferat. Et [sep]timo aut [octa]vo anno primo equitat[ur].

Feminae semper incedunt obnubilatae seu in velo tectae ita, ut vix aliquid videat[ur] praeter faciem et extremitates manuum, id est digiti, qui tamen sunt rubro colore obducti. Inde fit, quod plurimi ducant uxores, quas n[un]q[ua]m viderunt in facie, si tamen dicito n[on] placet, potest eam cum accepta dote remittere ad parentes. Si vero genuit eam, remittere nequit.

Liber, in quo continent[ur] leges vivendi et articuli fidei, vocat[ur] Alcoran⁵⁵⁸, hunc composuit Machomet⁵⁵⁹,

/96/ in quo fatent[ur] unum Deum, Moysem⁵⁶⁰ e[ss]e magnum Prophetam, non min[us] Christum et etiam Machometem, in quo Alcoran se Machomet ipsum Prophetam fecit, ita recensuit nobis supra fol[io] 94 citat[us] Apostata. Machomet necat[us] est veneno a suis domesticis et in Mecha⁵⁶¹ sepult[us], ubi frequens dicit[ur] esse peregrinatio ex Bender.

Uxores illis permittit tot quot alere possunt, non ludunt aleis. Lat[us] sinistrum dicunt e[ss]e lat[us] excellentiae, n[on] dextrum. Comedunt sedentes in terra, quod utique vidi practicari et ab Judaeis turcicis. Cib[us] com[m]unior *ist reiss*, suili n[on] vescunt[ur]. Vina bibere vi legis latae n[on] audent. Bibunt aquas infectas melle et saccaro, *the* et *caffé*.

/101/ Per annorum protractum in transenna cum Sereniss[ima] Principissa Charlota, nata de Hessen Reinsfels per Electoratum Saxoniae (in quo duorum mensium spatio com[m]oratus), per Electoratum Branderburgicum (in quo ad universitatem Hallensem 7 septimanis, Perolini vero 10 dieb[us] com[m]orat[us]), per Pomeraniam Suecicam (in qua Stetini⁵⁶² aliquam diu com[m]orat[us]), per Pomerellam, per Massuriam, per mare Balticum, vulgo *Ostsee*, in ditionib[us] Suaeciae et Daniae ac ducat[us] Mehelburgici⁵⁶³, item in transenna per Brussiam (in qua ad Gedanensem Rempubliam diu com[m]orat[us]), per Barmiam vulgo *Ermlandt*⁵⁶⁴, per Lithuaniam, per Curlandiam, Livoniam, Moscoviam, Russiam, Ucraniam seu Cossaciam, Ungariam et Transilvaniam et per multas alias minores ditiones industrialiter ubique locorum de moderni temporis pullulantib[us] haeresib[us], Haeresiarchis et Haereticorum factionib[us], item de schismaticorum sectionib[us] requisivi informationem.

⁵⁵⁵ Dněstr.

⁵⁵⁶ Kamenec Podolský.

⁵⁵⁷ Bilhorod Dnistrovs'kyj.

⁵⁵⁸ Korán, svatá kniha islámu.

⁵⁵⁹ Mohamed (570-632), zakladatel islámu.

⁵⁶⁰ Mojžíš, starozákonní prorok.

⁵⁶¹ Mekka, město v Súdské Arábii, posvátné a poutní místo islámu.

⁵⁶² Štětín.

⁵⁶³ Meklenbursko.

⁵⁶⁴ Varmie, německy Ermland.

Haec in requisitione adhuc usitatas et practicabiles in praefatis regionib[us] reperi haereses ac earum cultores.

1. Martini Lutheri⁵⁶⁵ reperi Lutheranicam inter o[mn]es diffusissimam, quam volunt colorare per ei[us] Evangelicam.

2. Joan[nis] Calvinii⁵⁶⁶ Calvinisticam quam volunt stibiare per ei[us] reformatam.

3. A Ario Arianam.⁵⁶⁷

4. Principalis Authoris Thomae Mintzer annabaptisticam vulgo *der wiertauffer*.⁵⁶⁸

5. Eius discipuli a Professore degenerantis Knipertoling⁵⁶⁹, sartoris Heresiarchae in *Utrich*, id est ad Ultrajectum⁵⁷⁰ ad Rehnum, experti authoris *der Quacker*.

6. Simonis Menno adeoque Mennonisticam vulgo *der Manisten*.⁵⁷¹

7. Sincretistarum.⁵⁷²

8. Pietistarum, cui[us] author recens fuit Doctor Speiner⁵⁷³, Perolini mortu[us] et Professor Frank Hallae in Magdeburgico situatae, cui[us] in concionib[us] fui et non agnit[us] integra hora ipsi colcut[us] et effigie donat[us] suae dom[us] fundatae pro pauperib[us].

/102/ 9. Photii Patriarchae Constantinop[olis] schisma Graecorum seu schismaticam fidem, adeoque schismaticorum non toleratorum.

10. Schisma Graecorum schismaticorum toleratorum, quos in Russia, Lithuania et Polonia vocant Unitos.

11. In Russia Armenianorum.⁵⁷⁴

De singulis mentionatis pro indulgentia temporis notavi haec sequentia. Scilicet haeresim Lutheri sicut est notissima, ita est divulgatissima in p[rae]tactis provinciis utpote in Saxonia, ubi nulli permittit[ur] liberum exercitium. Item in Branderburgico, cui[us] electorat[us] licet Elector simul et Rex Brussiae sit Calvinismi fautor, t[ame]n inhabitantes plurima ex parte sunt imbuti Lutheranismu, qui etiam in residentia Electoris Perolini plurib[us] gloriant[ur] templis q[ua]m ipsi Calvinii. Hoc in electoratu forma o[mn]ib[us] liberum concedit[ur] religionis exercitium. Et licet Catholici nulla gaudeant Perolini eccl[es]ia, tamen peragunt sua divina in sacello residentis Caesarei in domo, quam residens inhabitat extracto, ubi in a[nno] 1707 die 24. April[is] Paschalem meam persolvi devotionem. Capellan[us] ibidem fuit quidam Dominicanus in hoc licentiat[us], ut omni die festivo potuerit legere et etiam legit duo Sacra, unum ante et altera[m] post concionem. Im[m]o exigente frequentia populi tria legere n[on] p[er]hibet[ur], ut mihi oreten[us] ipse retulit. Cui[us] breviario us[us] sum meo tunc temporis

⁵⁶⁵ Martin Luther (10. 11. 1483 Eisleben - 18. 2. 1546 Eisleben), německý teolog, kazatel a reformátor, zakladatel protestantismu.

⁵⁶⁶ Jan Kalvín (10. 7. 1509 Noyon v Pikardii - 27. 5. 1564 Ženeva), švýcarský teolog francouzského původu, zakladatel kalvinismu.

⁵⁶⁷ Arius (260-336), alexandrijský kněz, začal popírat božství Ježíše Krista. Brandl má zřejmě na mysli tzv. polské bratry, kteří byli nazýváni také ariány nebo sociniány.